Дело № 1-518/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А., 

с участием государственного обвинителя Исхаковой А.Р., 

защитника - адвоката Гафиятуллиной Р.М., представившей ордер №094026 и удостоверение №1383;

подсудимой ФИО1,

при секретаре Пайдугановой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ранее судимой 25.01.2001 Верховным Судом Республики Татарстан (с учетом изменений, внесенных постановлением Козловского районного суда Чувашской Республики от 01.04.2004) по п. «в» ч.2 ст.158, п. «ж» ч.2 ст.105, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 11 лет. На основании п. 8 Постановления об амнистии от 30.11.2001 оставшийся срок сокращен на 1 год. Освобождена 05.03.2008 г. условно-досрочно на 2 года 8 месяцев 9 дней. Неотбытое наказание на основании ст.70 УК РФ присоединено к наказанию по приговору Альметьевского горсуда РТ от 30.01.2009. Освобождена 12.11.2012 по отбытии срока;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

2 сентября 2017 года в период времени с 14 часов до 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в прихожей 

<

адрес>, после совместного распития спиртных напитков с ФИО6 и ФИО7, после того как последние уснули, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила с тумбочки в прихожей вышеуказанной квартиры принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон марки SAMSUNGGALAXYJ1 (6), с имей: №, имей:№, стоимостью 7000 рублей, в чехле FlipWalletна сотовый телефон марки SAMSUNG, стоимостью 500 рублей, с имеющейся в сотовом телефоне Сим картой сотовой компании «Мегафон», причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 7500 рублей.

ПодсудимаяФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, в судебном заседании, а также потерпевшая по окончании предварительного расследования, не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимаяФИО1 добровольно заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, была проконсультирована защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимая, относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает состояние здоровья подсудимой и ее близких лиц, признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие явки с повинной (л.д.11), отсутствие по делу ущерба в связи с возвращением похищенного, наличие малолетних внуков. 

Отягчающим обстоятельствомсуд признает рецидив преступлений в действиях ФИО1

С учетом личности подсудимой оснований для изменения категории преступления суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ейнаказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с 07 декабря 2017 года, с зачетом в срок отбытия наказания нахождение ее под стражей с 17 ноября 2017 года по 06 декабря 2017 года. 

Вещественные доказательства:сотовый телефон марки SAMSUNGGALAXYJ1 (6), с имей: №, имей:№, чехол FlipWalletна сотовый телефон марки SAMSUNG, коробку от сотового телефона – оставить у потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись